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Otvorenie nového školského roka 2022/2023 - príhovor riaditeľky školy 

N e w S l e t t e r PŠ strojníckej v Prešove 

Vážené kolegyne, kolegovia, milí žiaci! 

Dovoľte mi, aby som Vás čo najúprimnejšie privítala pri príležitosti  

slávnostného otvorenia nového školského roka 2022/2023.  

Táto chvíľa, tento okamih vášho života, ktorým je prvý deň nového škol-

ského roka, je vždy pre Vás, žiakov, ale i nás, učiteľov a zamestnancov 

školy, výnimočnou udalosťou. Výnimočnou udalosťou preto, že každý 

nový školský rok je ďalším pomyselným krokom na ceste životom, na 

ceste do sveta dospelých. Tento kolobeh, táto symbolika času reprezentovaná jednotlivými 

školskými rokmi sa začína Vami, žiakmi 1. ročníka a končí žiakmi 4. ročníka, maturitného 

ročníka. Predošlý školský rok opäť preveril naše schopnosti reagovať na zložitú, rýchlo sa 

meniacu situáciu. Aj ten nadchádzajúci nebude ľahký. V súvislostiach s pandémiou ochore-

nia COVID – 19 sme vykonali množstvo opatrení, aby sme zabezpečili chod a prevádzku 

školy a vytvorili bezpečné prostredie pre našich žiakov aj zamestnancov. Chcem Vás všet-

kých vyzvať k tomu, aby sme sa všetci správali zodpovedne, chránili seba aj druhých, boli 

ohľaduplní, nápomocní, trpezliví, a tak spoločne zvládli situácie, ktoré nám budúcnosť pri-

nesie. Želám všetkým v tejto náročnej práci veľa síl a pozitívnej energie. Vám, milí žiaci, 

prajem chuť do učenia a veľa elánu pri zdolávaní prekážok, ktoré budete musieť neraz pri 

nadobúdaní nových vedomostí a zručností prekonávať. Vám, pedagogickým zamestnan-

com, želám pevné zdravie a trpezlivosť pri odovzdávaní svojich vedomostí tým, ktorí ich 

budú po ukončení štúdia na našej škole využívať vo svojom pracovnom živote. Nepedago-

gickým zamestnancom želám taktiež pevné zdravie, pracovnú pohodu a radosť z vykonanej 

práce. V tejto chvíli sa chcem prihovoriť žiakom 4. ročníka. Čaká Vás dôležitý školský rok, 

v ktorom budete pri zelenom stole skladať skúšku dospelosti. Bude to náročné hlavne po 

psychickej stránke, no prešli sme tým všetci. Želám Vám, aby ste si vedeli rozvrhnúť škol-

ské povinnosti tak, aby ste k maturitnému stolu zasadli všetci a od maturitného stola odišli 

všetci úspešne. 
pokračovanie na druhej strane 



 

 

Osobitne chcem v našej škole privítať žiakov prvého ročníka, ktorých čaká nová etapa života. Som presvedčená, že ste 

sa rozhodli správne a štvorročné štúdium v našej škole bude dôležitým medzníkom vo vašom živote. Ďakujem Vám 

a Vašim rodičom, že ste vložili do Strednej priemyselnej školy strojníckej v Prešove svoju dôveru a že ste si z portfólia 

stredných škôl v meste a v regióne vybrali práve tú „našu“. 

Dovoľte mi, aby som Vám predstavila Vašich triednych učiteľov, učiteľov, ktorí budú s Vami tráviť najviac času a budú 

v školskom prostredí Vašimi druhými rodičmi: 

 

 

I.A – študijný odbor strojárstvo - triedna učiteľka  

PhDr. Emília Alcnauerová,  

vyučujúca predmetov Slovenský jazyk a literatúra a Dejepis 

 

I.B – študijný odbor strojárstvo – triedny učiteľ  

Ing. Emil Roháč,  

vyučujúci odborných strojárskych predmetov 

 

I.C – študijný odbor mechatronika – triedna učiteľka  

Ing. Martina Pavlaninová,  

vyučujúca odborných elektrotechnických predmetov 

I.D – študijný odbor technika a prevádzka dopravy 

– triedna učiteľka  

PaedDr. Jana Kipikašová,  

vyučujúca predmetov Slovenský jazyk a literatúra   

a Etická výchova 
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Slávnostné otvorenie nového školského roka 



 

 

Okrem žiakov prvého ročníka chcem privítať aj nových kolegov: 

 Mgr. Jakub Jurčišin – vyučujúci predmetu Náboženská výchova gréckokatolícka 

 Ing. Jozef Almáši – vyučujúci odborných strojárskych predmetov 

 Ing. Magdaléna Komárová – vyučujúca odborných strojárskych predmetov a matematiky 

 Ing. Peter Tirpák, PhD. – vyučujúci odborných strojárskych predmetov  

 Mgr. Lukáš Sivčo - vyučujúci odborných elektrotechnických predmetov 

 Doc. Ing. Vladislav Maxim, PhD. – vyučujúci odborných elektrotechnických predmetov 

 Ing. Patrik Paugsch – vyučujúci odborných elektrotechnických predmetov  

 Nepedagogická zamestnankyňa – Mgr. Katarína Podhorská – technicko – administratívna asistentka 

 

Prajem Vám, aby ste sa v kolektíve zamestnancov školy cítili príjemne a vnímali svoju prácu ako povolanie – poslanie. 

         

RNDr. Hedviga Rusinková. riaditeľka školy 
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Štruktúrovaný kurz na Tenerife v rámci programu  Erasmus +     

V dňoch od 5. 9. 2022 do 9. 9. 2022 sa učitelia našej školy zúčastnili štruktúrovaného kurzu 

v La Laguna Academy na Tenerife. Cieľom tohto kurzu bolo oboznámiť sa s metódou CLIL a jej 

praktickým využitím na vyučovacích hodinách  na SŠ. Kurz viedla skúsená lektorka Petra Mun-

dy, ktorá nás oboznámila s princípmi, stratégiami a metodickými postupmi, pri ktorých sa cudzí 

jazyk integruje do nejazykových predmetov. Na konkrétnych príkladoch z praxe poukázala na 

mnohé benefity, ktoré prináša využívanie metódy CLIL na vyučovaní. Táto metóda nie je viaza-

ná na používanie konkrétnej učebnice. Podporuje prácu žiakov s autentickými textami. Kladie 

dôraz na zrozumiteľne sformulované zadanie, porozumenie kľúčovým slovám a vzájomnú ko-

munikáciu medzi žiakmi, u ktorých rozvíja ich kognitívne schopnosti. Prepojenie 2 jazykov po-

čas 1 vyučovacej hodiny je pre žiakov prirodzené i vďaka využívaniu mimojazykových prostried-

kov (mimika, gestikulácia) a doplnkovému obrazovému materiálu. Pri práci s textom je dôležitá 

postupnosť: 1. stimulácia záujmu žiakov a oboznámenie sa s kľúčovými slovami, 2. zrozumiteľné zadanie, ktoré je 

zvládnuteľné pre každého žiaka, 3. konkrétny výstup, ktorý vychádza z kompetencií využiteľných v reálnom živote. Na 

kurze sa striedali rôzne metódy práce (samostatná práca, práca vo dvojiciach, práca v skupinách, brainstorming, pane-

lová diskusia). Vyskúšali sme si metódu CLIL z pohľadu žiaka i z pohľadu učiteľa. Využitie metódy CLIL na našej škole 

bude prínosom pre všetkých žiakov. Aj menej jazykovo zdatní žiaci budú motivovaní používať angličtinu aktívne, žiaci sa 

budú učiť od seba navzájom a ich jazykové zručnosti sa budú rozvíjať prirodzene. Takéto hodiny budú pre žiakov netra-

dičné, ale pútavejšie. Zároveň žiaci touto inovatívnou metódou získajú zručnosť kritického myslenia a kultúrneho pove-

domia. Okrem toho bude stimulovaná ich predstavivosť, estetické vnímanie, empatia, komunikácia a samotný intelek-

tuálny rast. Účasťou na tejto mobilite sme zároveň spoznali novú krajinu, jej kultúru a vymenili sme si pedagogické skú-

senosti s účastníkmi – pedagógmi z iných európskych krajín, s ktorými sme nadviazali spoluprácu. 

Mgr. Adriána Mirilovič, účastníčka kurzu 



 

 

Potenciál nového učiteľa odborných predmetov Doc. Ing. Vladislava 

Maxima, PhD je nielen v bohatých odborných vedomostiach a zručnos-

tiach, ale aj v bohatých kontaktoch vo firmách mechatronického zame-

rania a na Technickej univerzite v Košiciach, kde dlhé roky pôsobil. TU-

KE, hlavne katedra priemyselnej automatizácie a mechatroniky SjF, 

bola prvá zastávka, kde by sme chceli rozvíjať spoluprácu a čerpať in-

špiráciu. Dňa 14.09.2022 Ing. Pavol Pavlanin zorganizoval exkurziu pod 

vedením docenta Maxima a navštívili sme spomínanú katedru za pod-

pory riaditeľa ústavu automatizácie, mechatroniky, výrobnej techniky a 

robotiky, prof. Ing. Michala Kelemena, PhD., ktorý nám priblížil štúdium 

na katedre, trendy v odbore a v inováciách. Naznačil smerovanie Slo-

venska v automatizácii a potrebu štúdia v odbore z dôvodu neustáleho 

nahrádzania ľudskej sily automatizáciou a robotizáciou. Z toho vyplýva 

obrovský deficit odborných zamestnancov, ktorí sú schopní navrhnúť, vytvoriť a servisovať automatizovaný výrobný pro-

ces. Profesor Kelemen okamžite žiakov IV.C zaujal a podporil snahu učiteľov našej školy motivovať žiakov študovať 

odbor mechatronika a hlavne študovať predmety ako sú Mechatronika, Elektrické a elektronické prístroje, Programova-

nie mikrokontrolérov a Priemyselná informatika.   

Ing. Pavol Pavlanin, zástupca riaditeľky školy 
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Exkurzia na katedre priemyselnej automatizácie a mechatroniky SjF  TUKE  



 

 

Strana 5  Newslet ter  

Máme prvého Dofáka! 

Pred rokom sa naša škola zapojila do rozvojového progra-

mu pre mladých – Medzinárodná cena vojvodu 

z Edinburghu (DofE), ktorý funguje v 140 krajinách sveta. 

Tento program ponúka žiakom našej školy príležitosť splniť 

si svoje ciele a zároveň rozvíja ich  vytrvalosť a vnútornú 

motiváciu. Napokon žiak, ktorý prekoná štyri výzvy 

v oblastiach: talent, šport, dobrovoľníctvo a dobrodružná 

expedícia, bude slávnostne ocenený. Bronzová, strieborná a zlatá úroveň DofE mu zároveň otvorí dvere na zahraničné 

univerzity i do mnohých firiem na Slovensku. Matúš Maník (II. C) má rád prírodu a šport, v ktorom sa chcel zdokonaliť. 

Preto sa rozhodol pre DofE – bronzovú úroveň v trvaní 6 mesiacov. Vytýčil si ciele, ktoré sa mu podarilo úspešne spl-

niť. Pri rozvoji  talentu pracoval na svojej kondícii a zdokonalil sa v behu. Jeho počiatočná vytrvalosť bola 2 km za 12 

min. Vďaka DofE dokáže zabehnúť za rovnaký čas 4 km. Ako šport si vybral futbal, v ktorom si zdokonalil techniku. 

Pravidelné zbieranie odpadkov v okolí Prešova bola jeho dobrovoľnícka aktivita. Dobrodružnú expedíciu absolvoval 

v Slanských vrchoch, kde sa naučil prežiť v prírode, orientovať sa v nej a chrániť ju.  

Čo ho motivovalo vydržať a nevzdať sa? „Vytýčil som si ciele, ktoré som aj chcel splniť. Niekedy boli aj ťažké chvíle, ale 

veľkou motiváciou bol môj ujo. Chcel som dokončiť, čo som začal.“  

Čím ho obohatilo DofE? „Dokázal som sám sebe, že viem splniť ciele, ktoré si vytýčim. Naučil som sa veľa nových vecí. 

Neváhajte a prihláste sa do DofE. Objavíte v sebe talent, naučíte sa nové veci a lepšie spoznáte prírodu.“  

Dňa 20. 9. 2022 bol Matúš Maník na slávnostnej promócii v historickej budove DJZ v Prešove ocenený ako úspešný 

absolvent bronzovej úrovne za prítomnosti koordinátorky DofE a vedúcej DofE, Mgr. M. Lapošovej, PhD. Vedenie našej 

školy mu taktiež srdečne zablahoželalo a ocenilo jeho úspech.  

Aj v tomto školskom roku ponúkame možnosť zapojiť sa do programu DofE. Každý žiak má rovnakú šancu stať sa ús-

pešným Dofákom. 

Mgr. Adriána Mirilovič, koordinátorka DofE 
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Voľby členov rady školy v kategórii zástupcovia rodičov 

V zmysle výzvy predsedu Prešovského samosprávneho kraja na voľby členov Rady školy pri 

Strednej priemyselnej škole strojníckej, Duklianska 1 v Prešove v kategórii zástupcovia rodi-

čov číslo 07381/2022/OE-2 zo dňa 06.09.2022 sa uskutočnili na Strednej priemyselnej ško-

le strojníckej, Duklianska 1 v Prešove voľby členov Rady školy pri Strednej priemyselnej škole 

strojníckej, Duklianska 1 v Prešove v  kategórii zástupcovia rodičov.  

Riaditeľka školy RNDr. Hedviga Rusinková v zmysle uvedenej výzvy určila miesto, termín a čas konania volieb takto: 

Miesto konania volieb: Stredná priemyselná škola strojnícka, Duklianska 1, 080 04 Prešov 

 Termín konania volieb: 21.09.2022 

 Čas konania volieb : 16.00 hod. 

Kandidáta do rady školy v uvedenej kategórii mohol po jeho písomnom súhlase navrhnúť ktorýkoľvek z oprávnených 

voličov riaditeľke školy do termínu konania volieb. 

Navrhnutí kandidáti v kategórii zástupcovia rodičov: 

 MVDr. Lenka Andreková  

 Ing. Matúš Duňa  

 Anna Lišivková  

 Mgr. Erika Petrušová. 

 

Všetci navrhnutí kandidáti súhlasili s kandidatúrou na člena do rady školy v kategórii zástupcovia rodičov a písomne  

to potvrdili. Riaditeľka školy určila na voľby členov Rady školy pri Strednej priemyselnej škole strojníckej, Duklianska 1 

v Prešove v kategórii zástupcovia rodičov volebnú komisiu v zložení: 

 Slavomíra Jurašeková – predseda komisie 

 František Kundrát – člen komisie 

 Mgr. Ivan Lenko – člen komisie. 

 

V kategórii zástupcovia rodičov sa z celkového počtu 394 oprávnených voličov (rodičov žiakov školy) na voľbách zúčas-

tnilo 199 voličov, čo predstavuje 50,51 % oprávnených voličov (zákonná podmienka nadpolovičnej väčšiny oprávne-

ných voličov bola splnená).  

Výsledky voľby členov Rady školy pri Strednej priemyselnej škole strojníckej, Duklianska 1 v Prešove v kategórii zástup-

covia rodičov po sčítaní hlasov: 

 Ing. Matúš Duňa – 124 hlasov 

 Anna Lišivková – 75 hlasov 

 Mgr. Erika Petrušová – 71 hlasov 

 MVDr. Lenka Andreková – 63 hlasov. 

 

Na základe uvedených výsledkov boli do Rady školy pri Strednej priemyselnej škole strojníckej, Duklianska 1 v Prešove 

v kategórii zástupcovia rodičov zvolení: 

  Ing. Matúš Duňa 

  Anna Lišivková 

 

 

Samosprávne orgány školy - Rada školy | Stredná priemyselná škola strojnícka, Duklianska 1, Prešov  

https://spspo.edupage.org/a/samospravne-organy-skoly?eqa=dGV4dD10ZXh0L3RleHQxOCZzdWJwYWdlPTA%3D
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Koniec septembra sa u nás v škole už tradične spája s literatúrou a jej tvorcami v rámci festivalu Prešov číta rád. Ten-

to rok sme sa zúčastnili na besedách s Marianou Čengel Solčanskou – filmovou režisérkou, scenáristkou 

a spisovateľkou, investigatívnym novinárom a autorom bestsellerov Arpádom Šoltészom, poetkou a prekladateľkou 

Evou Luka a Vandou Rozenbergovou, spisovateľkou a ambasádorkou organizácie Deti Dunaja na pomoc deťom zo 

sociálne znevýhodneného prostredia.  

Naši žiaci veľmi oceňujú takéto stretnutia, dozvedeli sa nielen o procese literárnej tvorby, ale aj to, ako sa podľa knihy 

točí film i aké ľahké je uveriť hoaxom. Zaujímavé boli aj informácie z osobného života autorov, čo ich inšpiruje, odkiaľ 

berú nápady na nové knihy, či hlavných hrdinov i ako trávia voľný čas.  

Každé takéto stretnutie so zaujímavými ľuďmi je veľmi podnetné a obohacujúce a zvyšuje záujem o literatúru a jej 

tvorcov.  

PhDr. Emília Alcnauerová, učiteľka slovenského jazyka a literatúry 

Prešov číta rád 2022  
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 BIELA PASTELKA 

Stratiť zrak môže ktokoľvek... Je veľmi ťažké sa s touto situáciou vyrovnať. Okrem toho sa nevidiaci 

a slabozrakí ľudia musia naučiť bezpečne chodiť s bielou palicou, čítať a písať Braillovo písmo. Po-

trebujú byť samostatní a zvládnuť aj varenie, upratovanie či osobnú hygienu. 

Aj tento rok sa dňa 23. 9. 2022 naša škola aktívne zapojila do dobrovoľníckej zbierky Biela pastelka. 

Daniel Pohlod (IV. C) a Marek Baranec (III. D) navštívili každú učebňu i kabinet a vyzbierali pre nevi-

diacich a slabozrakých sumu 108, 41 €.  

Výnos z tejto zbierky bude použitý na podporu ľudí so zrakovým postihnutím, konkrétne na sociálne 

poradenstvo a sociálnu rehabilitáciu, ktoré nevidiacim a slabozrakým ľuďom pomôžu začleniť sa do 

bežného života. 

Všetkým, ktorí prispeli, srdečne ďakujeme! 

Mgr. Adriána Mirilovič, koordinátorka ŠP 
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Dňa 28.09.2022 sa žiaci II.D a III.A triedy zúčastnili exkurzie v Steeelparku 

Košice. Mali  možnosť oboznámiť sa s postupom výroby ocele, výrobou výliskov 

pre automobilový priemysel a s exponátmi z oblasti fyziky, optiky, geológie, 

magnetizmu, hutníctva, biometriky, strojárstva. 

Ing. Helena Ďuricová a Ing. Monika Koltášová, učiteľky odborných predmetov 

 STEEL PARK KOŠICE 

 Prázdna stolička  

Prázdna stolička je názov výstavy o pátraní po osudoch 102 žiakov Evanjelického kolegiálneho gymnázia v Prešove 

vylúčených zo štúdia v školskom roku 1940/41 kvôli židovskému pôvodu. Mnohí z nich boli neskôr deportovaní do 

koncentračných táborov a mnohí z nich útrapy 2. svetovej vojny neprežili. Výstavy sa zúčastnili žiaci I.A triedy. Súčas-

ťou prehliadky bol aj odborný výklad lektora Mgr. Miroslava Čurlíka, ktorý veľmi zaujímavo a emotívne rozprával 

o mladých ľuďoch, ktorí nie z vlastnej viny museli opustiť kamarátov i školské lavice. Dnes je pre nás len ťažko pocho-

piteľné, že sa také niečo dialo aj v našom meste. Preto je potrebné poznať históriu, rozprávať o nej a neustále sa sna-

žiť, aby sa nič podobné už nikdy nezopakovalo. Majme preto stále na pamäti, že ľudskosť a priateľstvo by malo byť 

v našom živote vždy na prvom mieste. 

                                                          PhDr. Emília Alcnauerová, učiteľka slovenského jazyka a literatúry 
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 Sektorová konferencia—3D tlač  

Dňa 28. septembra 2022 sa konala sektorová konferencia na tému 3D tlač  v 

priestoroch kongresovej sály v AquaCity Poprad. Išlo v poradí o 5. konferenciu v 

rámci Národného projektu Zlepšenie stredného odborného školstva v Prešov-

skom samosprávnom kraji. Konferencie sa zúčastnili Ing. Pavol Pavlanin, dvaja 

žiaci II.C a štyria žiaci III.C. Programom konferencie boli technológie 3D tlače, 

ich výhody, nevýhody a uplatnenie vo výučbe v stredných odborných školách. 

Vystúpili viacerí rečníci z akademického prostredia a z firiem zaoberajúcich sa 

výrobou komponentov prostredníctvom adaptívnej metódy — 3D tlač. 

Poslednou časťou konferencie bola panelová diskusia na tému Požiadavky na 

profil absolventa reflektujúci nové trendy v 3D tlači. V panelovej diskusii vystúpil aj Ing. Pavol Pavlanin, ktorý opísal 

využitie 3D tlače na našej škole. Otázky moderátorky boli smerované hlavne na to, či škola vlastní 3D tlačiarne, akého 

sú typu a ako sú zahrnuté do vzdelávacieho programu. Z postrehov a rozhovorov bolo zrejmé, že naša škola disponuje 

nadštandardným počtom 3D tlačiarní a myslela na zavádzanie 3D tlače skôr, ako iné školy.  

Inšpiráciou pre žiakov boli iné technológie 3D tlače ako bežne známe, kde podstatou je vrstvové nanášanie filamentu. 

Žiaci si odniesli vedomosti, ktoré by chceli využiť pri realizácii SOČ, príp. maturitných projektov. 

Ing. Pavol Pavlanin, zástupca riaditeľky školy    
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Európsky deň jazykov má na našej škole niekoľkoročnú tradíciu. V rámci tohto dňa organizujeme rôzne aktivity, ktoré 

podporujú informovanosť o cudzích jazykoch a potrebu schopnosti komunikovať v nich. Tento rok jednou z nich bola 

účasť na divadelnom predstavení v anglickom jazyku Last wish. Príbeh poukazoval na to, ako môže byť sláva nudná 

a nezáživná a bohatstvo otupujúce a že jediné, čo má skutočný význam a zmysel, sú dobré rodinné vzťahy. Zúčastnili 

sa ho žiaci prvého a druhého ročníka. Mali možnosť overiť si svoje schopnosti porozumieť hovorenému slovu a to nie-

len v anglickom, ale aj českom jazyku.  

Mgr. Ľudmila Marinčáková, učiteľka anglického jazyka 

 Európsky deň jazykov 

 Koľko rečí vieš, toľkokrát si človekom – Európsky deň jazykov 2022  

V duchu známeho porekadla prebiehal piatok 30.9.2022 v priestoroch našej školy, 

kedy bežný život na chodbách a vo vestibule narušili a oživili rekvizity a zaujatí žiaci. 

Vyučujúci anglického jazyka: Mgr. Adriána Mirilovič, Mgr. Ľudmila Marinčáková a Mgr. 

Patrik Madár si pre žiakov pripravili aktivity k oslavám Európskeho dňa jazykov 2022. 

Žiaci sa tak mohli zapojiť do medzinárodnej súťaže o najlepší dizajn loga pre Európ-

sky deň jazykov, zanechať svoj vlastnoručný odkaz v niektorom z európskych jazykov, 

či vyhľadať cudzojazyčné humorné grafiky, ktoré okrem dobrej nálady žiakom priniesli a rozšírili znalosti v ďalších jazy-

koch. Kreativite, interaktivite a vlastnému prejavu sa nedávali žiadne hranice. Tento deň bol však najmä o žiakoch a o 

pestovaní ich vzťahu k európskej identite, kultúre či jazykom. O pozitívnom vzťahu žiakov k tejto problematike presved-

čili skupiny žiakov, ktoré samostatne a kreatívne odprezentovali vybrané európske krajiny: Švajčiarsko a Slovensko. 

Okrem bližšieho spoznania jazykov mali žiaci možnosť si rozvinúť svoje vedomosti vďaka spolužiakom aj o menej zná-

mych faktoch, či zaujímavostiach. Posledný septembrový piatok na našej škole teda prebehol vo veľmi pozitívnej nála-

de, ktorú žiakom pomohli vytvoriť aj rekvizity, s ktorými si žiaci vytvorili pamätné fotografie. Súčasná doba vyžaduje 

znalosť viacerých cudzích jazykov a toto podujatie, zanietenosť žiakov, či netradičný a o to zaujímavejší prístup 

k vzdelávaniu, ktorý naša škola predstavila, nepochybne nasleduje významný trend.  

Mgr. Patrik Madár, učiteľ anglického jazyka 
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2381 M strojárstvo   

CAD/CAM systémy,  programo-

vanie CNC strojov,  automati-

zácia, moderná metrológia 

2387 M mechatronika   

strojárstvo, elektronika,  

automatizácia, programovanie, 

robotika, informatika 

3765 M technika a prevádzka 

dopravy  

autoelektronika,  konštrukcia 

a diagnostika automobilov 

Voľby členov Školského parlamentu 

Dňa 29. 9. 2022 sa na našej škole konali celoškolské voľby členov Školského parlamentu. O členstvo sa uchádzalo 16 

kandidátov. Všetci prítomní žiaci si v deň volieb v tajnom hlasovaní zvolili svojich zástupcov v Školskom parlamente, 

ktorí budú zastupovať ich záujmy počas celého školského roka. 

Dňa 4. 10. 2022 sa deviati zvolení členovia Školského parlamentu stretli v školskom campuse, aby si v tajnom hlaso-

vaní zvolili svojho predsedu. 

Členovia Školského parlamentu v šk. roku 2022/2023: 

 Daniel Pohlod (IV. C) - predseda 

 Marek Baranec (III. D) 

 Quido Kopčik (I. B) 

 Matej Lehet (II. B) 

 Filip Machala (III. C) 

 Kamil Múdry (I. C) 

 Marek Novotný (IV. D) 

 Marko Plančár (IV. B) 

 Lukáš Slanina (II. A)  

Mgr. Adriána Mirilovič, koordinátorka ŠP 


